*Le infrascripte reliquie erano a Fiume nel Domo di  
Madonna Santa Maria, et adornamenti di chiesa, in  
tempo di sier Hironimo Querini proveditor nostro di  
Fiume.*

Una croxeta fata del legno de la Santissima Croxe,  
ligata in arzento, longa deda 4 per quadro.

Una testa de una compagna de Santa Orsola, coverta d'arzeno, indorada da mezo busto in zoso.

La testa de una Santa Chiara *eodem modo* coverta d'arzeno, con sua corona in testa.

Una testa ligata et coverta di zendà negro di Santa Cristina.

Sassi tre *vel* circha de la percussion de San Stephano.

[563] Una impoleta del sangue miracoloso del Crucifixo de missier San Vido.

Molte altre reliquie de santi che non mi aricordo.

*Item.* Un tabernacolo grandò, nel qual se porta el Signor nel zorno del Corpus Domini, salvo el vero, pesa marche 72.

Una croxe d'arzeno senza pe'.

Uno altro tabernaculo pur de reliquie.

Uno altro tabernaculo dove se teniva el corpo di Cristo.

Una croxeta d'arzeno.

*Item.* Uno paramento d'oro, con le sue croxe de perle fate per mi Dionisi (*sic*) ...

Do ... de campo d'oro.

Paramenti di veludo cremexin, razi et damaschini de varii colori, con li soi fornimenti, numero 22, *vel* zircha.

Amiti lavoradi con perle, numero 18.

Do piviali de seda con sue broche d'arzeno.

Uno pano de altar de damaschin negro, con i so frisi fati per mi Dionisi ...

*Item.* Amiti molti.

Chalesi d'arzeno numero 22 *vel* zircha, con le sue patene.

Uno teribolo d'arzeno con sua navesella.

*Item. In Santo Iustino de Fiume.*

Una croxe d'arzeno granda indorada, lavorada a smalto.

Uno tabernaculo per reliquie, pien de reliquie.

Croxte tre d'arzeno, una granda et do mezane.

Calexe, con soe patene, n.º 25 *vel* zercha.

Uno paramento de campo d'oro, con la sua croxe de perle.

Do altri paramenti de campo d'oro, con le sue striche.

Paramenti de seda, de veludi, razi, damaschini, più di 20.

Amiti di perle, parecchi.

Uno tabernaculo d'arzeno, con sua navizella.

Pani d'altar di seda, parecchi.

Quatro altri paramenti di campo d'oro, e molte altre cosse.

*De terremoto magno in urbe Bisantii.*

Circumspecti vicini et amici nobis honorandi.  
Noveritis quod, his diebus, quidam nuncius de Constantinopoli a filio nostro Amilo vayvoda venit ad nos, qui talia nobis scripsit.

[564] Quod terremotus et fulmina magna in Constantinopoli fuerunt, quales ab initio mundi usque in praesentem non fuerunt. Itaque, magna pars muri ex parte maris cecidit; domus innumerabiles multitudinesque hominum occidit; ecclesiae magnae quas Mahumethus imperator et modernus filius ejus construxerant miro modo, et aliae quamplures ecclesiae turcorum ceciderunt. Superstant autem quaedam domus et ecclesiae infinitae christianorum, ad quas intrare non audent. Timent enim intrare volentes, quod statim caderent in capita eorundem. Habuimus et nos domum ibi competentem; sed cum aliis ipsa destructa est. Imperator autem turcorum, praeparat se cum hominibus suis venire Drinopolim, quousque ipsa ruina reformabitur prout ipse in figura monstrare vult, nam enim, quousque supervivent, turci nunquam reaedificare possunt, quia fossatum plenum est ruina et quacumque vias habeant ubicumque locorum, eis super fossatum liberae sunt. Ad quintum decimum autem diem mensis novembris, imperator erit Drinopoli. Dicunt etiam quod Sophitae de novo praeparant venire ad turcos, quod veraciter nescimus; sed prout speramus, si sic esset, ex tunc imperator non se elongaret de Constantinopoli. Nunc autem e converso misimus ad Portam, et cum quibus novitatibus ad nos revertentur, cum vestris circumspectionibus communicabimus. Petimus vestras dominationes, ut has litteras nostras magnifico domino Petro vayvodae transilvaniensi domino et patri nostro, quamprimum mittere velitis, ut sua magnificentia has

sciat novitates. Et valet felices diu.

Datae in arce nostra Buchvich, feria sexta post Dyonisii.

МИХМІЕ, Dei gratia  
vayvoda transalpinensis.

In civitate Constantinopolitana, hoc anno 1509, in die Exaltationis Sanctae Crucis, et aliis civitatibus adjacentibus, terremotus factus est magnus qualis ab initio mundi non fuit, adeo quam magna pars muri ex parte maris cecidit, et domus innumerabiles et hominum multitudines oppressit. Quadraginta novem et thesaurorum quinque turres caesaris munitissimae ceciderunt, et illud mirabile aedificium pro fomento hepionum (*legionum?*) corruit. Sepulcrum prioris caesaris, non parvis sumptibus exstructum, et multae ecclesiae graecorum et turcorum, salvis omnibus ecclesiis christianis, corruerunt. Canalia illa subterranea, laboriosa et maxima cura elaborata, ex Danubio per tot montes et valles difficiles [565] ad Constantinopolim aquas ducentia, pene omnia sunt obruta, quae, ut ajunt, toto caesaris thesauro reparari non possent.

Magna pars turris plumbeae apud Galatas corruit. Templum tamen Beatae Sophiae in Constantinopoli, nil penitus ruinae passum, prohibetur. Sola turris, post

captam civitatem, a turcis extracta pro ornatu et solenmitate templi, tota precipitata est, et omnino periit.

Calx et cementum quo omnes imagines Christi et Sanctissimae Matris ejus omiumque sanctorum in perniciem nostrae religionis fuscatae fuerunt et coopertae, multo tamen tempore latentes, nunc, violenta quadam istius terremotus, quasi quadam arte et industria, calx ipsa ab imaginibus cecidit, quae jam, ut prius, suo splendore sunt dotatae.

In civitate Bolomonensi decem et octo diebus terremotus duravit; cadentes muri et fortissimae tures. Qui quidem terremotus, per totam Chienam usque ad Danubium est protensus, et terrorem magnum injecit.

In civitate Caliopoli, castrum fortissimum penitus ruptum est, nulla domo integra permanente. Brachium maris inter Galatas et Constantinopolim, violentia ipsius terremotus, montem utrinque dividens, ultra murum aquam injecit.

Domus tributaria ad muros Constantinopolis e fundamento in mare cecidit, neque aliquod vestigium habet.

Tempore ipsius terremotus, ruentibus aedificis, tresdecim millia hominum miserabiliter perierunt.

De familia Mustafa bassà primi consilii caesaris, tercenti et sexaginta homines, simul cum omnibus eorum equis, interierunt.

Bay bassà, secundus consiliarius caesaris, de familia sua innumerabiles amisit, et ex jumentis similiter.

Aly bassà, tertius consiliarius caesaris, imbribus et tonitruis, domus, familia, equi, jumenta et omnia sua bona, penitus sunt corrupta.

Caesar turcorum, habet in curia sua quemdam graecum senem calogierum, qui omnia illa accidentia et pericula longe ante praedixerat, nam, quemdam nubem antea in aere volantem super urbem Constantinopolitanam ostendit, quae demum versus Moldaviam est protensa aeris motu. Ex quo, senex ille, Moldaviae aliquid futuri mali est vaticinatus, et in primis, sectam turcorum interritum passuram vivo scilicet moderno caesare incepturam: quod et saepius cesari intrepidus dixit; cujus praemonitu, imminente terremotu, caesar in ortum suum descendit, alias, sine dubio, praecipitio suae arcis obrutus fuisset.

[566]

*Die 2 februarii 1509 (1510). In Rogatis.*

*Illustrissimo principi domino Federico de Saxonia.*

Etsi aliis nostris ad illustrissimos principes et status excellentissimi conventus Augustensis, hisproximis diebus excellentiam vestram arbitramur percepisse quod

maximo tenebamur desiderio ut cum caesarea maiestate sacroque romano imperio unitissimi essemus, cuius eramus sumusque observantissimi; et etiam nos, oratoribus nostris qui cum caesariis convenerant, imposuisse ut articulos maiestati caesareae proponerent, visum est convenire singulari amicitiae et antiquae, benivolentiae longissimoque commercio quod continue reipublicae nostrae cum excellentia vestra illustrissimisque suis progenitoribus ac caeteris principibus et universa germanica natione intercessit, ut his nostris excellentiam vestram certioiem redderemus nos, utpote qui semper devotissimi fuimus caesareae maiestatis sacrique romani imperii, medio oratorum nostrorum, propositiones tam amplas et ejusmodi qualitatis imperatoriae celsitudini fecisse, ut non solum pro certo teneremus eas a maiestate caesarea non rejici, verum etiam libentissime recipi debere, quum suum universaeque Germaniae commodum et augmentum latissime concernerent. Quid tamen fuerit in causa cur hujusmodi propositionibus aures adhibitae non fuerint, affirmare non possumus. Optime enim novimus caesaream maiestatem ab incendiis, rapinis, violentiis ac christiani sanguinis effusione, quae omnia mala pejoraque producere bella solent, abhorrere. Scimus etiam oratores gallorum regis continue maiestati praefatae assistere, nil aliud curantes nec agentes quam ut Caesarem teneant ad regis sui nutum, cuius sententiam et cupiditatem non alio spectare sane perspicuum est quam ad totius Italiae dominium

occupandum longeque majora usurpanda, excellentiamque vestram latere minime arbitramur. Usque adeo, ut plura in hoc dicere supervacaneum censeamus, caeterum excellentiam vestram, pro mutua nostra benivolentia, rogamus ut causam nostram in hoc illustrissimorum principum coetu fovere, tutarique velit, suaque auctoritate operam dare ut et caesarea majestas, rejectis oratorum gallorum regis malignis suggestionibus, rempublicam nostram complecti honestissimasque propositiones recognoscere dignetur, et illustrissimi principes excellentissimusque conventus iste intelligant nos articulos et propositiones exaltationem caesariae majestatis ac sacri [567] romani imperii concernentes proponi fecisse, a quibus defuturi non sumus; sciantque nostra consuntissima sententiae esse re ipsa ostendere quam propensissimus sit nobis animus videndi omnem amplitudinem et gloriam sacri romani imperii, cujus exaltationem et augmentum non secus ac reipublicae nostre proprium cupimus.

*Similes literae scriptae fuerunt, mutatis mutandis comunitati Augustae etc.*

*Lettera fenta che Iesu Cristo la manda a Iulio papa II in questo anno 1509.*

*Iesus Christus Marie Virginis filius Iulio II vicario  
nostro indigno.*

Vedendo ogni giorno acumatamente acrescere li toi errori, a li quali speravamo desti el freno, havendoti, sicome a li altri habiamo, dato el libero arbitrio di coregerti et emendarti; ma, per esserti del tutto indurato el core, et de giorno in giorno perseverando de male in pegio a jactura de la religione nostra et contra la nostra voluntà, habiamo voluto con questo mezo admonirti, reprenderti et comandarti che abstenire te debbi da tutte quelle cose che per ti sono concesse a la ruina de la cristiana Nostra religione. Noi venissimo al mondo et prendesemo humana carne, et nel tempo che durò la Nostra humanità, operasemo con diversi mezi tutte quelle cose che a la Divinità Nostra appaevano salutifere a le anime rationale, et per più testimonio de l'ardente Nostra caritatevole voluntà, permettesemo che 'l Corpo Nostro fusse dato ad patire tanti suplicii et finalmente una così vituperosa et acerba morte, et tutto per redimere le anime de le creature Nostre rationale; et elegesemo li Nostri discipuli che con Noi versavano, aciò che continuamente vedeseno quale fusse la Nostra voluntà et operatione, et che loro, ben instructi, restando da poi Noi ne la humana carne, rendessero testimonio de la Nostra voluntade; et comettesemo a Pietro, che in loco Nostro administrasse quelle cosse che fusseno concernente a la salvatione de le creature rationale. El qual Pietro, come fidele Nostro vicario, ha exercitato

l'oficio suo con Nostra totale satisfatione, al quale habiamo dato el conveniente premio per le sue operatione. Et el medesimo Pietro, ha lassato, insieme con la soa da Noi concessa auctoritate, lo exemplo de le sancte sue operatione a li soi successori, non tanto de la sua vita particolare, quanto de la pastorale administratione, come amplamente se [568] legie ne li acti de la vita soa: le quale tutte cosse fu da Noi concesse a comodo et salvatione del gregie catolicho. Hor examina la immonda et sordida anima tua. Et prima, se le opere tue particolare sono simile a quelle di Pietro et de li altri sui successori honesti vicarii Nostri, li quali vivevano con povere vivande, poco curando de delitie, purpurati et fasti ne li quali a toa perditione sei sumerso; de la quale cossa pocho ne volemo dilactare, ma se reservamo a darti quella pena che a noi apparerà conveniente a li demeriti toi. A questo bastare te potria lo exemplo de humilità ne la ultima cena che facessemo con li discipuli Nostri. Ma desendamo a la cura tua universale, et te dimandamo se hai veduto ne li acti de alcuno de li Evangelista Nostri fidatissimi canzelieri, nè de altri che habiano descripta la vita Nostra, la quale sei tenuto de imitare sicome te sforzi ne la auctoritate, se per Noi sia stà procurato la damnatione eterna de le anime de' Nostri fideli, nè che li corpi loro siano l'uno a l'altro dati in preda. Se rendiamo certi, che se considererai tutte le Nostre operatione, non troverai altro che paterne admonitione, sanctissime demonstratione et clemente indulgentie. De ti che